
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  50 DELLA  SEDUTA   DEL 06 AGOSTO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di agosto alle ore 14,55,  in Latina 
presso  la sede di Corso Matteotti n. 101 si è riunito il Comitato Esecutivo, convocato con 
nota a mezzo pec prot. 11201 del 02/8/2024  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 776 
 

 
 

OGGETTO:   Convenzione per incarico di resistenza per ricorsi presentati alla Corte di 
Giustizia tributaria 1° grado   

 
 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 
 
 
 
 
 

 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.776/C.E. 
 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE:  

- con deliberazione n. 384/CE del 24.7.2023 è stato conferito all’Avv. Arcangelo Guzzo, in 
qualità di legale rappresentante dello Studio Legale Compagno – Associazione 
Professionale, l’incarico di fornire assistenza legale e giudiziale nei ricorsi dinanzi alla Corte 
di Giustizia Tributaria di primo grado di Latina avverso contributi di irrigazione e 
manutenzione da impianti collettivi e di bonifica, con effetto dal 01.08.2023 al 31.07.2024; 
 
-  che i ricorsi presentati dalle ditte contribuenti, rientranti nelle condizioni indicate nella citata 
Convenzione e la cui resistenza in giudizio è risultata particolarmente complessa, hanno 
avuto esito positivo per il Consorzio; 
 

CONSIDERATO CHE: 

- l’efficacia della Convenzione in premessa è terminata ed è opportuno continuare ad 
avvalersi di un supporto giudiziale relativo alla gestione del complesso contenzioso tributario, 
afferente alla contribuenza di bonifica, visto che il personale interno è oberato da altre 
incombenze correnti; 
 
- l’Avv.to Arcangelo Guzzo si è reso disponibile ad assumere l’incarico in premessa per un 
importo stabilito forfettariamente di euro 8.000,00 annue oltre spese generali 15%, CPA 4% 
e IVA 22%  a prescindere dal numero degli incarichi affidati che non potranno tuttavia 
superare il numero massimo di 20 e che non potranno avere ad oggetto ricorsi di valore 
superiore a  € 20.000,00; 
 
- è stata predisposta apposita convenzione che regola i termini della prestazione e il 
compenso; 
 
- l’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 “codice dei contratti pubblici “stabilisce che per ogni singola 
procedura di affidamento è necessario nominare un Responsabile Unico del Progetto; 
 
- la scelta del contraente può essere effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui, ai sensi 
dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, (affidamento diretto) anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                          a voti unanimi 
                             D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 



                                                                                                               Segue deliberazione n.776/C.E. 
 

 

3

DI procedere alla nomina del responsabile unico del progetto all’affidamento, ai sensi dell’art. 
15 del D.lgs 36/2023, nella persona del Direttore dell’Area Amministrativa Dott.ssa Cristina 
Zoccherato; 
 
DI conferire all’Avv. Arcangelo Guzzo, in qualità di legale rappresentante dello Studio Legale 
Compagno – Associazione Professionale, l’incarico di fornire assistenza legale e giudiziale 
nei ricorsi dinanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di cui in premessa, 
secondo la convenzione appositamente predisposta agli atti dell’Ente; 
 
DI approvare la convenzione citata nelle premesse che avrà decorrenza dalla data di 
sottoscrizione e la durata di dodici mesi;  
 
DI dare mandato al Direttore Generale per la sottoscrizione della convenzione; 
 
DI procedere all’affidamento diretto dell’incarico, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, attraverso la piattaforma telematica regionale dell’ANBI Lazio;  
 
LA spesa complessiva annua di € 8.000,00, oltre spese generali 15%, IVA 22% e CPA 4%, 
per un totale di € 11.672,96 grava al conto U.1.03.02.11.000 (ex cap. A0305) per € 7.782,00. 
quale impegno A/210-24 A.Latina ed per € 3.890,96 quale impegno FA/110-24 A.Fondi del 
Bilancio di previsione 2024;       
 
DI autorizzare il Settore Ragioneria a modificare la ripartizione della spesa sopra indicata in 
relazione all’effettivo diverso impiego dell’attività oggetto di incarico tra le due Aree;    
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 
dell’art. 45 dello Statuto consortile. 

 
                                                                                   IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 
 

      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


